21 Congeriem librorum atrae stupuere cavernae ;
 22 nec minus attoniti contremuere libri.
 23 Non tam Terra suas rapuit quas fossor avarus,
 24 rimatus ferro viscera, luxit opes.
 25 Heu ! Quam tristis erat scriptoribus illa ruina !
 26 Crediderint terris tunc rediisse chaos.
 27 Protinus Elysios it garrula Fama per agros,
 28 factum grande libris omnibus exitium.
 29 Intravisse cavos, ubi nox aeterna, recessus,
 30 tot scripta, aeternum quae meruere diem.
 31 Semina flammaram, vivacia sulphura plures
 32 indignos etiam luce vorasse libros.
 33 Convenere omnes dubii de sorte, supremum
 34 jam jam elati, et qui nondum obiere diem.
 35 Applicuere avidas rimis hiscentibus aures ;
 36 quisque sibi flamma jam crepitante timet.
 37 Quilibet autor opus, ne laedat flamma, tuetur,
 38 sic catulos tigris mater, et ursa suos.
 39 Confusus sine honore, sine ordine quisque jacebat,
 40 et quisque e tenebris, qua valet arte, fugit.
 41 Sic fugis, o Sirmonde, fugis quoque, docte Petavi.
 42 Vos ambo aetatis lumina quanta meae !
 43 Ne nox atra premat, quos eripuistis ab umbris,
 44 vos juncta auctores eripuerunt manu.
 45 Nil nocuit quicquam puris auctoribus ignis ;
 46 nil vitii in scriptis, menda nec ulla fuit.
 47 Non latebrosa intus metuit Cossartius antra,
 48 quippe sybillinam credidit esse specum.
 49 Omnis Roma vetus se contemplatur in illo,
 50 seu scribat numeros, seu pede liber eat.
 51 Docta Vavassoris nos terruit umbra Poetas,
 52 censor erat Latii, cultor et eloquii,
 53 obscenam, putrique situ, et squalore Rapinus
 54 cultus odoriferis floribus afflat humum.
 55 Ipse Menestriades non una insignis ab arte,
 56 scalam de libris fecit amore fugae.
 57 Evolat e nigro fossae telluris hiatu,
 58 dum videt artifices, hicque deesse typos.
 59 Antiquas Rhodanus dum praeterlabitur urbes,
 60 non sic praecipites in mare volvit aquas.
 61 Non ita fugisset, si quae vestigia Romae
 62 detegeret, quales cuderet inde libros ?
 63 Frizonem agnovi, desertoremque Ruaeum,
 64 quo lux accessit, Virgilioque decus.
 65 Nunc Christum resonans meliori Numine plenum,
 66 de vate orator factus, ubique tonat.
 67 Illum Picrides doctis flevere sub antris,
 68 templis relligio dum sibi plaudit ovans.
 69 Forte suum manibus gestabat utrisque Maronem ;
 70 salvo Virgilio, salvus et ille fuit.
 71 Non longum passus tenebras Santolius, hymnis
 72 ceu penna evectus, fertur ad astra suis.
 73 Caelestes non ausa libros vel lambere flamma :
 74 ardebant melius scilicet igne Deo.
 75 Suppositis manibus non excepere cadentem.
 76 Menagidam Musae, crus sibi fregit iners.

77 Lengletio superas nitenti assurgere in auras,
 78 alipedem Phoebus misit amicus equum.
 79 At virtute tua tete eripis ipse, Juvenci,
 80 obscuram summo vix pede tangis humum.
 81 Ne te infelicis laedant contagia turbae.
 82 Alta petis, puri luminis hospes eras.
 83 Virtutum chorus omnis, et ibat candida tecum,
 84 virtutum custos optima, simplicitas.
 85 Sic mea lux discedis, et alta in nocte relinquis,
 86 quos falsis error ludit imaginibus.
 87 Mole gravis, graviterque cadens, turbam obruit omnen
 88 ingens ingenti pondere Commirius.
 89 Moxque sepulcrali liberrimus exit ab antro
 90 exsultans, famulas praebet Apollo manus.
 91 Quo Musis accessit honos, in nocte jaceret
 92 scilicet ? Aonii luxque decusque chori.
 93 Terruerat me vatem, et vatum ignobile vulgus,
 94 induere assuetus dura supercilia.
 95 Tanta in clade, sua solus levitate superbit
 96 Pererius, summis nat velut ales aquis.
 97 Fecerat exsuccum labor improbus, arsque poetam,
 98 dum probat, et damnat, dumque retractat opus.
 99 Difficilem versus repetendo sonabat ad aurem,
 100 ipse operis iudex, censor et ipse sui.
 101 Quod si forte lyram manibus tenuisset eburneam,
 102 illum grande lyrae praecipitasset onus.
 103 Sic etiam fundum Lucas non venit in imum,
 104 excepit labentem obvia forte trabes.
 105 Ad risum modo factus eques sibi multa timebat,
 106 putri pendebat de trabe tota salus.
 107 Implorabat opem Balbae ridentis amicam,
 108 extendens longas, promptus abire, manus.
 109 Ereptus casu e tanto, atque minantibus umbris,
 110 mox Cadomum, Musis hospita tecta, redit.
 111 Ecquid id est ? Unde insolitus, qui perculit aures
 112 clamor ? Et unde viros nobilis ardor agit ?
 113 Funibus oblongis Academia tota trahebat
 114 lapsum mole sua, res miseranda, senem.
 115 Multa exclamanti socio succurrit, ab alto
 116 ceu puteo extractus, redditur ille sibi.
 117 Pro vita accepta, libros ad munera natos,
 118 quos male vendiderat bibliopola, dedit.
 119 Non ea sors, omnes quos excudere Camenae,
 120 contingit libris, Censor amice, tuis.
 121 Describis varios, pro re, pro tempore, mores ;
 122 non appellato nomine quemque doces.
 123 Si quis in hoc speculo deformia vix ferat ora,
 124 non damnet speculi, stultus inersque, fidem.
 125 E caelo, ut sapiant, missos mortalibus aegris
 126 et magno afflatos numine credo libros.
 127 Quis furor accensos agit in certamina vates ?
 128 Se lacerant scriptis, se calamisque petunt.
 129 Ille sui novus admirator, et arbiter aevi
 130 posthabuit veterum grandia scripta virum.
 131 Contra alter, pulchri fontes, fontesque Leporis,
 132 asserit antiquos, vel dubitare nefas.